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Az uj ipartörvény.
— A t e r v e z e t  m ásod ik  r é s z e .  —

(Folytatás és vége.)
A XXXI. fejezet a döntő bíráskodást szabályozza s 

annak igénybevételét a géperejű közúti vasúti vál
lalatokban, továbbá azokban az üzemekben, ame
lyekben a XXIX. fejezet szerint a munkát összbe- 
szélés alapján beszüntetni vagy a munkásokat kizárni 
tilos, a munkaadó, és az alkalmazottak vagy azok 
egy része közt támadt vitás ügyben a felekre nézve 
amennyiben egymás közt megegyezni nem tudnak 
kötelezővé teszi.

A döntő bírói eljárás kötelező a felekre, ha a 
vitás kívánságot vagy ajánlatot az említet vállalatok 
valamelyikében foglalkoztatott összes alkalmazottak
nak legalább fele vagy az illető vállalat bizonyos 
üzletágához vagy szakmájához tartozó alkalmazot
taknak legalább egyharmadrésze terjesztette elő.

A XXXII. fejezet az ipari szervezetek közül a 
kötelező testületi szervezettel foglalkozik.

XXXIII. fejezet az ipari nyilvántartásokat sza
bályozza s előírja, hogy a testületek a hozzájuk 
tartozó iparosokról és kereskedőkről, az üzlet tulaj- 

I donosának személyében és az üzlet ágában beál
lott változásokról az ipari, illetve kereskedő tanulók
ról, segédekről és gyári munkásokról rendeleti utón 
közelebbről meghatározandó nyilvántartásokat tartoz
nak vezetni.

A XXXIV. fejezet foglalkozik az ipari és ke
reskedelmi egyesületekkel.

A  javaslat XXXV. és XXXVI. fejezetei közül 
előbbi e munkaügyi választmányokban, utóbbi a 
munkáskamarákban a munkásérdekeket szolgáló két 
rendbeli uj intézményt honosítanak meg.

A XXXVII. fejezet a kisipar boldogulásának és 
versenyképességének emelésére hivatott ipari szövet
kezeti ügyről intézkedik. E fejezet szerint a keres
kedelemügyi miniszter az ily szövetkezetek alakítá
sát miniszteri biztosokkal mozdítja elő, akiknek teen
dőivel az iparfelügyelőségek és az iparoktatási sze
mélyzet is megbízhatók és megállapítja egyúttal e 
miniszteri biztosok feladatait és hatáskörét.

Igen fontos ujjitást tartalmaz ipari és kereske4. Esetleges indítványok.

Értesítés. Szövetkezetünknél minden olcsóbb, mint bárhol. Nagy választék illatszerekben, szap
panokban, fejmosóvizekben, stb. Acélárukban újdonságok: Francia és solingeni borotvák (Pollárt-féle
kezeléssel) hozzávaló fenőszijak, zajtalan ollók, stb.
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delmi bíróságokat rendszeresítő XXXVIII. fejezet. E 
bíróságok hatáskörébe tartoznak a vitás perlekedés 
tárgyának értékére való tekintet nélkül azok a ma
gánjogi vitás kérdések, melyek a munkaadók és 
azok alkalmazottai közt a munka vagy tanviszony 
megkezdésére, íolytatására vagy megszűnésére, az 
annak tartama alatt fennálló kötelezettségek tel
jesítésére, az annak megszűnéséből keletkező kár
térítési vagy más követelésekre vonatkozólag ke
letkeznek, meg ha a munkaviszonyból folyó jogok 
os kötelezettségek átruházás, engedményezés, jog
utódlás, egyetemleges felelősség utján és más ha
sonló módon munkaviszonyban nem álló harmadik 
személyeket illetnek is meg, vagy terhelnek, ameny- 
nyiben azok törvény szerint megállapított különle
ges (csőd-, váltó-, büntető, stb.) eljárás alá nem 
tartoznak ; továbbá azok a vitás kérdések, melyek 
csoportszerződésekből, illetve közös munkavállalás
ból kifolyólag maguk az alkalmazottak közt ; végül 
azok a vitás kérdések, melyek a munkaadó és az 
alkalmazott közt az 1907: XIX. t.-c. 156. §-a alap
ján a betegseg.lyezési járulékok és a tagsági iga- 
zolványi dijak tekintetében keletkeznek. Minden kir. 
törvényszék területén feiállitandók, ezenkívül azon
ban járásbirósági székhelyeken is felállíthatok az 
ipari (kereskedelmi) bíróságok. Az ipar irósági el
nököket és helyettes elnököket az iparbiróság szék
helyén működő itélő’cirák sorából az igazságügyim- 
riszter három évről három évre rendeli ki, megje- | 
gyezvén, hogy ha valamely ipari biróság székhelyén 
munkasbiztositási választott biróság is mülmdik, 
(1907: XIX. t.-c. 158. § a) mindkét biróság elnöke 
és helyettes elnökei gyanánt ugyanazokat az itélő- 
birákat kell kirendelni. Az ülnököket a munkaügyi 
választmányok tagjainak választására megállapított 
módon a biróság illetékességenek területén működő 
ipar- és kereskedelmi testületek, továbbá az ezek 
tagjainál foglalkoztatott alkalmazottak választják.

A biróság ötös tanácsban ítél, a négy ülnök 
közül a szakmaszerüség lehető érvényesítésével kettő 
munkaadó, kettő alkalmazott. Oly vitás ügyekben, 
melyekben a per tárgyának értéke száz koronánál 
nem több, a biróság felebbezés kizárásával határoz, 
más ügyekben a felebbvitel megengedhetőségére és 
módjára nézve a polgári perrendtartás szabásai 
irányadók.

A büntető határozatok a XXXIX. fejezet tar
talmazza. mig a XL. fejezet a hatóságok és ható
sági eljárás iránt rendelkezik. Ez utóbbi fejezet sze
rint azokat az iparhatósági teendőket, melyek a köz
érdeket érintik, elsőfokon továbbra is a rendes köz- 
igazgatási hatóságnk, a munkásvédelmi teendőket a 
kerületi iparfelügyelősegek látják el, mig azok a 
teendők, melyek az iparosok és kereskedők önkor
mányzatúból folynak, az ipar, illetve kereskedelmi 
testületek hatáskörébe tartoznak. Ugyané hatóságok 
látják el első fokon a hatáskörükbe tartozó teendők
kel kapcsolatos kihágási bíráskodást. Az első fokú 
közigazgatási hatóságok és az ipari, illetve kereske
delmi testületek hatáskörébe tartozó ügyekben má
sodfokú hatóság az alispán, illetőleg törvényhatósági 
joggal felruházott városokban a városi tanács, a ke
rületi iparfelügyelőkhöz tartozó ügyekben az illeté
kes ipari főfelügyelőség. Harmadfokon végül általá

ban a kereskedelemügyi miniszter illetőleg kihágási 
ügyekben kereskedelemügyi minisztériumban szer
vezett kihágási tanács jár el, mely öt tag jelenléte 
mellett, a kik közül egynek az illető szakmából való 
munkaadónak és egynek alkalmazottnak kell lennie, 
ülésben hozza Ítéleteit.

A vasárnapi munkaszünet revízió
jának kérdéséhez.

Mikor Baross Gábor 1890-ben megalkotta a vasárnapi 
munkaszünetről szóló törvényjavaslatot, e szünetet több más 
szakma mellett a borbélv- és fodrász iparra sem terjesztette 
ki. Az akkori testület vezéremberei azonban némi kivétellel 
határozott állast foglaltak a törvényjavaslat eredeti szövege
llek ezen intézkedése ellen. E sorok Írója már akkor meg
jósolta azt a káros hatast, melyet a munkaszüaet behozata
lának iparágunkra szükségkepen gyakorolnia kell, hiszen a 
borbélynak és fodrásznak akad a legtöbb munkája s akkor 
tarthat számot a legtöbb keresetre, amikor egyéb tereken az 
üzem szünetel s a közönségnek szabad ideje van. Az álta
lam megjósolt káros hatas azóta, sajnos, valósaggá vált; 
tapasztalhatjuk ezt napról-napra egyre nyomasztóbban. (Csak
hogy ez azóta reg beköszönt volna a kérdés szociális erejé
nél fogva is. Szerk.) A munkaszünet behozatala óta nem
csak az »uri“ , hanem az iparososztaly nagyrésze is odahaza 
végzi személyesen a borbély- és fodraszmunkat és nem szo
rul fodrászra.

Mivel iparágunkra a törvényjavaslat eredeti szövege
zése szerint a munkaszünet — szerintem igen helyesen — 
nem terjedt ki, nosza kaptak magukat, küldöttséget toboroz
tak össze es felszaladtak a miniszterhez az említett sérelem 
kiküszöböléséért kunyorálni. A miniszter engedett és elren
delte, hogy vasárnap eleiben 12 órakor zárassanak be az 
üzletek; ennyi munkaidőt azonban keveseltünk s kértüK 
terjesztessék ki 2 óráig; e kérésünk teljesült is s a 2 óráig 
terjedő munkaidő jobban meg is felelt, de aztán fölléptek 
derék segédeink s kieszközölték, hogy maradjon csak meg 
télen-nyáron a 12 óra, mint záró óra. (A töobi szakmák tel
jes munkaszünet behozatala is hozzájárult. Szerk.) így állott 
be a jelenlegi helyzet, melylyel alig hiszem, hogy egyetlen 
kollegánk is, aki komolyan fogja fel hivatását, megvolna 
elégedve, kivéve tálán elitt-fodrászaink egyikét-másikát. A 
nyári hónapok alatt, mikor a közönség korábban kel, még 
megjárja e rendszer, de annál keservesebben érezzük káros 
következményeit télen, amikor a reggeli órákban mindenki 
otthon tartózkodik s legfeljebb úgy lOóratajban jut eszükbe 
az embereknek, hogy a fodrászhoz is jó lesz benézni; ek
kor aztán zsúfolásig megtelik a kis üzlethelyiség, a várako
zók közt egy sereg abonnens ; ezek még csak bevárják sor
jukat, de a türelmetlenebb fizető vendégek várnak egy-két 
percig s aztán bosszúsan felugranak s elmennek. A töme
ges munkát a legnagyobb megerőltetes mellett sem lehet el
végezni 12-ig, a záróra beálltáig. Tudjuk mindnyájan, mily 
rengeteg bevételünk megy ilyformán kárba a 2— 3 órai 
munkaidő mellett. Közgyűléseinken is több Ízben szólaltam 
fel aziránt, hogy legalább 2 óráig lehessen dolgozni.

A segédek hozzájárulásával 2 évvel ezelőtt készített és 
a kereskedelmi minisztériumtól jóváhagyott, jelenleg érvény
ben levő nyitási és zárási szabályzat 1911 (?) junius végé
vel lejár s ettől fogva senki sem lesz köteles alávetni ma
gát e szabályzat káros intézkedéseinek. Amikor rendkívüli

Eredeti RGXO boro tvák  és élfinom itó k övek  egyedül ZAORÁL JÁNOS-nál kaphatók.
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közgyűlésünk e szabályzatot tárgyalta, erélyesen felléptem a 
munkaszabadságnak e jogtalan és veszélyes megnyirbálása 
ellen. Mégis csak fölháboritó, hogy külső „hatalmak" arra 
szorítsanak, hogy akkor nyissak, amikor nekik tetszik és 
akkor zárjak, mikor legtöbbet kereshetek. (Cikkíró azt kí
vánja, hogy segédeink távozása után mi maradjunk az üz
letben, meddig ? Szerk.) Elvégre is nem azért fizetek adót, 
bérletet, üzletfenntartási költségeket stb., hogy üzletem négy 
falát nézzem. A közönséget nem lehet arra kötelezni, hogy 
akkor jöjjön amikor nekünk tetszik, hanem nekünk kell ar
ról gondoskodnunk, hogy akkor jöhessen, mikor neki tetszik.

Nézetem szerint még jóval a szabályzat lejárta előtt 
hozzá kell látnunk e inunkaszünet, jobban mondva e munka- 
nyomoritás végleges szabályozásához. A vasárnapi munka
szünetről szóló törvény revíziója a képviselőház őszi ülés
szakán szőnyegre kerül. Addig is foglaljuk memorandumba 
és terjesszük a kereskedelmi kormány elé követeléseinket, 
melyek lényeges foglalatja az, hogy szeptember 1-től junius 
végéig (talán okt. 1 tői március végéig ? Szerk.) vasárnapon- 
kint d. u. 2 óra legyen a kötelező záróóra, julius és augusz
tus hónapok vasárnapjain pedig déli 12 óra és pedig az 
egész országban. Ezúton a fenntemlitett kellemetlenségek 
nagy részének végett vethetünk. Mindenesetre ki kell eszkö
zölnünk azonban, hogy e munkaidő a fürdőkre is feltétlenül 
kötelező legyen, mert külömben az egész dolog illuzorius. 
Erre azért fektetek súlyt, mert tudomásom szerint néhány 
fürdő vezetősége nagyon ágaskodik ezen intézkedés ellen, 
hogy náluk is csak 12 óráig van megengedve a borbély- és 
fodrászmunka. Ezek az urak tudniillik örömüket leinék ab
ban, ha a mi rovásunkra húzhatnának egy kicsit.

A részemről ajánlott záróórát bátran elfogadhatják se 
gédeink is. hiszen igy is elég idejük marad szórakozásra és 
pihenésre s elvégre az ő igyekezetük is oda irányul, hogy 
magukat önállósítsák s meg vagyok győződve, hogy ha 
majd mesterek lesznek, maguk sem fognak másképen gon
dolkozni. Mert bizony súlyos helyzete van a mesterember
nek a mai világban, az egyre felsrófolt horribilis házbér (la
kásért is, meg üzlethelyiségért is I), a sok adó, a családfenn
tartással járó terhek nyomása alatt már-már összeroskad. 
Szinte irigylem kisvárosi kollégáimat és helyzetüket, mely 
semmiesetre sem mondható fényesnek, de a miénkhez ké
pest, kik a fővároshoz vagyunk kötve, maholnap valóságos 
Eldorádo. E súlyos és egyre jobban súlyosbodó helyzet le
hető könnyítése kizárólag tő’fink függ; ne mulasszuk el 
igénybevenni e célra az alkalmasoknak látszó eszközöket.

Perin János.

Berlini levél.
Berlin, aug. 1.

Utolsó írásomban már nagy vonásokban megemlékez
tem a berlini fodrászokról s most folytatólagosan adok szá
mot észrevételeimről. — Elsőbb Knöfler üzletéről óhajtók 
megemlékezni, melyhez hasonlót még Párisban sem láttam. 
A nagy, világos női és férfi terem, a pazar berendezés, a 
márvány díszítések bámulatba ejtettek. Az özvegygyei franciául 
társalogtam s nem győztem csodálkozni energiáját. Egy ilyen 
nagyarányú üzlet vezetése, hol csak a házbér 23 ezer márka 
évente, bámulatom a szaktárs előtt indokolttá teszi. Nagy 
segítségére van az özvegynek fia, ki Párisban töltött éve 
után, fiatal kora dacára, a berlini fodrászok között elsőrangú 
helyet érdemelt ki. Igénytelen, egyszerű ez ifjú külső meg
jelenése s a haj közé temetkezve, nem is sejtem benne a

főnök fiát. Hasonlóak fényes berendezése van Habynak. az 
udvari fodrásznak, bár itt a női fodrászat kissebb arányú. 
A Friedrich str.-én, mely Berlin legforgalmasabb utcája, alig 
van fodrász. Nagyforgalmu üzlete van itt Müllernek, hol is 
főként a félvilág találkozik. Mint minden nagyobb fodrász
üzletben, úgy itt is az eladásra fektetik a fősulyt. Inío de 
könnyű eladni az olyan vevőnek, kinek sok pénze van. Mig 
csak hozzávetőleg sincs fogalmam az évi forgalomról, ámde 
50— 100 ezer márka között bátran veszem. Hasonló, sőt 
jobb üzlete van Engbartnak az Alexander-téren. Érdekes, 
hogy Engbart egyszerű orcifalvi svábgyerek volt, mikor 
atyám üzletébe jött tanulónak. Berlinben hat márkával érke
zett. T íz évig volt Knöflernél alkalmazott s a ma elégedett 
módos ember. Engbart sokat dolgozott s igy jó sora mun
kájának gyümölcse. Berlinben még sok fodrászt ismerek, kik 
nem rettenve meg a kezdet nehézségeitől, ma nagy üzemek 
élén állanak, igy Lindenberg, ki a Continentál szállóban, Mul- 
lerere az Adlung szállóban bir pompás üzletet — Általános 
ma az alkalmazott szaktárs előtt az a hit, hogy csak a tő
kével rendelkező boldolgulhat. E téves hit onnan ered, hogy 
csak a kész munka leszen tekintetbe véve s nem gondolnak 
arra, hogy mit dolgoztak e nagy üzletek főnökei fiatal koruk
ban. Érdeklődjenek csak egy kissé s átkinpfelt éjszakákról 
s napi tizennyolcórás fárasztó munkáról fognak hallani. A 
jóllét s az ezt élvező derűs arc mögött, lássa az alkalmazott 
az átdolgozott éjszakáktól sápadt arcot. Ma sokkal könnyebb 
helyzete van az alkalmazottnak. Párisban az első úri fodrász 
200 frank havi dijjazást élvez, s itt Berlinben is soknak van 
150 márka alapfizetésük. Emellett borravaló s eladás utánni 
százalékból is bőven kijut, s a szezonban egész 500 már
káig is föl jut egy ügyes segéd havi keresete. így azután a 
világvárosokban sok öreg segéd van, kik nyugodt hivatal
noki életet élnek, azzal a külömbséggel azonban, hogy há
rom akkora jövedelmük van. Kint Párisban, úgy itt is keres
kedővé vadlett sok fodrász. Üzletében már többé nem szol
gál ki s ipari munkát se végezve, illatszert s hajmunkát 
árusít. Ezek s az áruházak nagy konkurrenciát képviselnek, 
hiszen itt fele áron jut a vevő azokhoz a cikkekhez, mely
ből a fodrász máig fő jövedelmét élvezte. No de a világvá
ros óriási kereslete helyre billenti a mérleget s a fodrászok 
sem rövidülnek meg. A nagyobb fodrásztermekben alig ma
rad idő a hajmunka készítésére. Fodrászok s fodrásznők la
kásukon műhelyeket rendeznek be s öt-hat leánynyal is 
dolgozva, szép keresethez jutnak. A Funderscehstrein pedig 
Anton hajkereskedése és parókakészitő vállalata most alakult 
részvénytársasággá. Itt egy nap alatt készül el egy utcai 
paróka, s olcsó árai a mindinkább kereskedővé alakuló vi
lágvárosi fodrászt teljesen kivetkőzteti iparos jellegéből. Ösz- 
szehasonlitást tesz a kereskedő és iparos helyzete között, a 
mi iparunk kereskedelmi termékeit tartva szem előtt, a hely
zet ily alakulását semmi esetre sem tartom egész helyesnek. 
Az iparos munkájának dijjazása mellett még az alkotás örö
mében is részesedik, s az oly tényező, mely a minden esetre 
csak egyéni szempontból hozott Ítéletemben ; a mi helyze
tünket, a kereskedőé fölé helyezi. Sokszor elnéztem mily 
öröm telik atyámnak munkájában, s szinte becézve kezeli 
azokat. A világváros fodrásza azonban már csak az aranyak 
csengésében leli örömét.

Már Münchenben észleltem, Párisban s itt meggyőződ
tem, hogy a fodrászüzletek külső luxusa nem képez előnyt. 
Nem ismerem a budapesti viszonyokat, de önkéntelenül a 
kávéházak a helyi viszonyokhoz aránytalan fejlődése jut 
eszembe. Az olvasó eszme társulására bízom a következtetést.

Eredeti ROXD borotvák  és élfinom iíó k övek  egyedül ZAQRÁL JÁNOS-nfll kaphatók.
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Berlin legelőkelőbb negyedeben a « YVesten*-ben van 
honfitársunk Rigó üzlete. Szívesen beszélt velem magyarul. 
Közvetlen szomszédságában van Banz, szintén speciális női 
terme. Banz üzlete a fiatalabb, következéskép nagyobb itt a 
luxus. Becses lapjában olvasom, hogy a közeledő téli idényre 
már megindultak a tervezgetések. Az összes, ha egyesülne 
külföldi mintára, eredményesebb volna munkája. A széthú
zás, a kisebb társaságokba való tömörülés, csak szétforgá
csoló hatással van. Első sorban tehát egyesülnünk kellene, 
s tiszta levegőjű, szép helyiséggel rendelkezve a szaktársak 
elénkebb összejövetelét mozditanók igy elő.

Most pedig egy-ket szó a hajmunkákról. A íétfi fél 
paróka (toupé) mértek vételénél a legideálisabb a gypsszel 
való modellezés. A gyakorlatban azonban e több időt igénylő 
módszer csak kevés alkalmazást talál. Általános a vignetták 
használata. E hosszuKás, egyik oldalán ragasztó szerrel be
kent papírlapok a kopasz felületre helyezve, hamarosan meg
adja a fej formáját s a kopasz fölület alakját. A munka-fe
jet papír szeletekkel való modellirozásával alkalmassá tesz- 
szük a jólülő paróka készítésére.

Toupét készítésénél két eljárást figyelhettem meg. Kü
lönösen érdekes a következő eljárás : A toupé rajzának ele
jén és hátulján két korcukkelszerü gázszövetet erősítünk meg 
s keresztbe szintén két darabból fedjük a fölületet. így te
hát négy darab gazszövet alkotja a paróka alapját. A ke
resztül menő két gázszövet sáv a választék alatt találkozik, 
s a kész munkán az összerovas már nem látszik, mert a 
választék alól már ki leszen vágva. A két végén a dupla 
gázszövet nem lészen levarva, csak hagyva össze csomózva. 
A ragasztó hely kerek s nem a szélen van. A gázdarabok 
összevarása két irányban történik. Előbb egyszerű öltések
kel, mely minden egyes öltés csomózva lészen levarva. Egy 
ilyen toupét alapja alig egy óra munkája, s igen célszerű
nek találtam.

Egy másik módszer ez : Az átlátszó ragasztó szövet 
szallag módjára lészen letéve s erre a szövetet egyszerűen 
hozzá várják, s a kész munka után a fölösleges szövet le 
lészen vágva. Ez utóbbi eljárás még gyorsabb, s mint mond
ják a gyorsaság rovására nem szenved a tartóság.

Ha igy elnézem a külföldön készülő hajmunkákat, ön
kéntelenül a gyári s a mester alkotta cipő jut eszembe. A 
versenyben az utóbbi leszorul, a gyári munka külső csínjá
val nem bir, s a vevő csak több évi csalódás után keresi 
csak föl a jó munkát szolgáltató cipész mestert. A parókát 
viselő ember is csak, miután többszöri csalódásban volt ré
sze, tér vissza azon fodrász mesterhez, ki maga végzi egész 
munkáját, s nem adja ki a munkát vállalkozónak. Mint a 
bolti cipő, úgy a gyáriasan készült paróka is csak a hasz
nálat első idejében szép s már hamarosan formáját veszítve 
hasznavehetetlen is lesz egyszersmind. A külföldön sok a 
parókát viselő ember s igy sok rósz parókát is volt alkal
mam láthatni. Nagy előnye valamennyinek a preparált hul- 
ámos haj alkalmazása. Becses lapjának egyik számában ol
vastam egy szaKtársunknak a férfi divatról irt cikkét, mely
ben a lehetetlen simára lenyalt angolosnak gúnyolt divat el
len kel ki. És a divat a parókaviselőre is rá lesz disputáivá 
s ezért lehet a parókát az első szempillantásra fölismerni. 
Ellenben ha a balaszter s előrész hullámos hajból készül, a 
hiba elkerülhető. A női hajmunkákban a transformátio mind 
nagyobb teret hódit, s ennek tudható be a mély konyt di
vatja. A konty karréba vart lökni vagy hajfonat. Az előbbi 
azonban inkább kedvelt, s a fodrászok is jobban forszíroz
zák érthető okokból. A szaktárs előtt nem ismeretlen a haj

nak az utóbbi időben való megdrágulása. A világvárosok 
fodrászainak nagy kereslete verik föl az árakat. A magyar 
hajra is rákerült a sor, s több helyütt nagy mennyiségben 
láttam magyar hajat, úgy hogy nem soká késik az az idő, 
hogy a magyar fodrász külföldön fogja beszerezni azt a 
nyersanyagot, melyet hazája exportált.

Nem volna lehetséges egy hajkereskedés létesítése szö
vetkezeti alapon ? Az illetékes tényezők talán fölkarolhatnák 
e gondolatot, s igy legalább eleinte a magyar hajat ment
hetnek meg számunkra. Megerősödve a szövetkezet a délről 
s keletről, nyugatra áramló hajból talán itt is lerakodhatik 
valami. Bányász Henrik.

E nemben a legkitűnőbb k é sz itm én g !
Fodrász uraknak nagy árkedvezmény !

Kapható még következő fő eladási helyeken:
B u d a p e s t i  f o d r á s z o k  r a k t á r s z ö v e t k e z e t é b e n  

VII., C s e n g e r y -u t c z a  15.
Á n g y á n  B é la  V ili. ,  J ó z s e f -k ö r u t  9.

G á s p á r  T e s t v é r e k  VII., E r z s é b e t -k ö r u t  33.  
F la s n e r  L a jo s  Vili., J ó z s e f -k ö r u t  17.

Vegyes hírek.
A budapesti kerületi munkásbutositó pénztár a követ

kező hirdetményt bocsátotta k i:
H irdetm ény .

Értesítjük a pénztár összes tagjait (munkaadókat és 
alkalmazettakat egyaránt), hogy az Országos munkásbeteg- 
segélyző és balesetbiztosító pénztár jóváhagyott alapszabályai 
f. évi augusztus 1-én életbelépnek. Ezen alapszabályok a 
fizetendő járulékok, tagsági igazolványok és segélyek tekin
tetében következőleg intézkednek :

l. A  járulékok.
Folyó évi augusztus hó 2-tól kezdve az eddigi 6 napi- 

bérosztály helyett az átlagos napibérosztályok következőleg 
állapíttatnak meg :

I. osztály átlagos .napibér ......... K 1.—
II. „ „ n ---  ---  n 1 *50

III. „ „ „ — — n 2.50
IV. . „ „ -------  „ 3.50

Eredeti RQXO bo ro tvák  és élfinom itó k övek  eggedttl Z A O R Á L  J Á N Q S -n á l kaphatók.
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V. osztály átlagos napibér
VI. „ n ii
VII. „ ti »

VIII. „ w n --  --
I. osztályba tartoznak, akik 1

II. 9 » 11 1 K-n felül 2
III. 11 11 fi 2 3
IV. fi 11 ti 3 4
V. 9 » ti 4 5
VI. n n n 5 6
VII. n n 6 7

VIII. ii 11 ti 7 8

„ 4.50 
„ 5.50 
, 6.50 
„ 7.50
K-ig bezárólag
»  n
ti n

ti n
ti ti
ii ii
»> ti

terjedő beszámitharó napi keresettel vannak alkalmazva.
Heti, havi vagy évi fizetéseknél a szokásos munka

napokra eső kereset alapján történik az átlagos napibérosz- 
tály megállapítása. Ennélfogva hetifizetéseknél a heti keres- 
mény egy hatoda alapján, a havi fizetéseknél a havi keres
mény egy huszonötöd része, évi fizetésnél pedig az évi ke
resmény egy háromszázad része alapján történik az osztá
lyokba való besorozás. Az inasok és gyakornokok, ha tény
leges keresetük nincs, vagy napi 1 koronánál nem nagyobb, 
az I. osztályba sorozandók.

A járadékkucs országosan 3 százalékban állapittatik 
meg, amely hetenkint 6 nap után számittatik. Az egyes osz
tályokban tehát a következő járulékok fizetendők:

I. osztályban hetenként — .20 fill.
II. n — .30 9

III. n — .48 n
IV. » — .66 n
v . n — .84 ti

V I. n 1.02 »
VII. ii 1.20 ii
VIII. ii 1.38 ti

Ezen hetijárulékokban benfoglaltatik a budapesti pénz
tár alapszabályaiban megállapított heti 2 fillér üdülési járulék.

A járulékok az egész hétre fizetendők, ha azonban a 
munkaviszony tartama nem egész hétre terjed ki, akkor a 
járuléknak megfelelő hányada fizetendő. Minden megkezdett 
nap egész napnak számittatik. A munkaviszony megszakítása 
nélkül idegen szünetek figyelembe nem vétetnek.

Azon munkaadók, akik üzemükben az év, illetve a 
szokásos évi munkatartam nagyobbik felében ötnél több 
munkást, inast és gyakornokot rendszerint nem alkalmaznak 
ha üzemük a kisipar körét meg nem haladja, betegség ese
tére biztosítási kötelezettség alá eső alkalmazottaik után az 
átlagos napibérnek csak 2 százalékát fizetik. A 2 százalékos
járulékkulcs alapján a hetijárulékok, az üdülőházi járulékot
beszámítva a következők :

I. osztályban hetenként ......... kor. 14 fill.
II. 1f 11 ------ U 20 >}

III. 91 ,, ... - — 11 32 11
IV. 11 11 --  —“ 11 44 11
V. 11 ,, -- -- 11 56 11
VI. 11 N ------ rí 68 11

VII. fi •» -- » 80 n
VIII. ti J1 -- it 92 n

A betegsegélyezési járulékok felerészben a biztosításra 
kötelezetteket, felerészben a munkaadót terheli.

A munkaadók a járulékokat hetenként tartoznak a 
pénztárba befizetni. A fizetésre halasztást vagy a felmerülő 
hátralékoknak részletekben törlesztését sem az országos pénz
tár, sem a kerületi pénztár nem engedélyezheti.

II. A tagsági igazolvány.
A pénztártagjait (munkaadókat és munkásokat egyaránt) 

ezúton is figyelmeztetjük, hogy az összes bejelentett alkalma
zottak részére az Országos Munkásbetegsegélyző és Baleset
biztosító Pénztár egész működési területére érvényes és egy
séges tagsági igazolványokat állítunk ki. Az igazolványokat 
a tagok megőrizni tartoznak, mert e nélkül a pénztártól semmi
nemű segélyezést sem igényelhetnek. A tagsági igazolvány 
dija első Ízben 20 fillér, a másodpéldányé 50 fillér, minden 
további példányé 1 korona. Ha tehát a tag igazolványát el
veszíti, a másolatért első Ízben 50 fillért, másodízben már 
1 koronát tartozik fizetni.

A tagsági igazolványok diját a munkaadó fizeti be, joga 
van azonban az összeget az alkalmazott keresetéből levonni.

III. Segélyek.
A segélyezések tekintetében az érvénybe lépett alap

szabályok a következőkben intézkednek.
Az eddi táppénz és temetkezési segély helyett a követ

kező segély nyujtatik :
1. osztályban napi táppénz -- -... kor. 50 fill.

i i . ti n ti _ -- 9 75 11
m. ti ii n _ 1 „ 25 n
IV. n n 11 _ 1 „ 75 n
V. n ii ii _ 2 „ 25 n

VI. ii « n _ 2 „ 75 »
VII. n n n _ 3 „ 25 n
VIII. ii n n _ 3 „ 75 n

I. osztályban temetkezési járulék 30 kor. ■— fill.
II. ii n n 30 ti n

III. n ti rt 50 ti ii
IV. n n ti 70 n n
V. ti n n 90 n n

VI. n n ti 110 n n
VII. n ti n 130 ti 9
VIII. Yi n 9 150 » H
Folyó évi augusztus l-től kezdve a megbetegedett pénz-

tagok éís családtagjaik csak 20 héten át részesülnek a
törvény és alapszabalyszerü segélyezésekben, akik azonban 
augusztus 1 -ét megelőzőleg betegállományban vannak, azokra 
az uj alapszabályok ezen intézkedése visszaható erővel nem 
bir és azok továbbra is a régi alapszabályok szerinti segé
lyezéseket élvezik. Családtagok után temetkezési segély 
nem jár.

Gyermekágy esetén gyermekágyi segély a táppénzzel 
egyenlő összegben a lebetegedés napjától kezdve 6 héten 
át, de csak azon esetben, ha a tag lebetegede sét megelőző
leg legalább 3 hónapig egyhuzamban tagja volt az országos 
pénztárnak, vagy e nélkül is, ha az országos pénztárba be
lépését megelőző egy év alatt összesen legalább 3 hónapig 
pénztári tag volt.

Mindezek alapján figyelmeztetjük a t. munkaadó ura
kat, hogy folyó évi augusztus hó 1-én még az eddigi bér- 
osztályok szerint történik a járulékok levonása és ez ideig 
esedékes járulékok az eddigi szabályok szerint fizetendők be. 
Augusztus 2-tól kezdődőleg azonban már az uj napibér- 
osztályok szerint törtónk a járulékok levonása és a pénztár 
is ez alapon fogja a munkaadókat a járulékokkal megterhelni.

Végül figyelmeztetjük mindazon munkaadókat, akik 
23185/908. sz. körlevelünk és hirdetésünk dacára a m. kir. 
állami munkásbiztositási hivatal által elrendelt bejelentéseket 
még nem teljesítették, azokat haladéktalanul eszközöljék, 
nehogy a pénztár kénytelen legyen az 1907 XIX. t.-c. 20.
§-a értelmébe a bejelentéseket a munkaadó költségén nl- 
végeztetni.

Eredeti ROXO borotvák  és élfinom itó k övek  egyedül Z A Q R Á L  J Á N O S -n é l kaphatók .
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Tanulmány ut Piel Mihály fővárosi szaktársunk Ber
linbe utazott, hogy az ottani fodrászakadémia idei kurzusán 
részt vegyen. Onnan szeptember 1-én Bécsbe utazik, hogy 
a nemzetközi hölgyfodrész-versenyen részt vehessen.
Indulás mindenkor fél 3 órakor.

Zsűri a Hajtermö Sámsonid ügyében. Dr. Hollósy István, 
a hajtermő és növesztő Sámsonid feltalálója azzal a kérés
sel fordult a fodrász- és borbély-ipartesttilet elnökségéhez, 
hogy engedné meg, hogy előttük, mint szakemberek előtt, 
bemutathassa találmányát. Az ipartestület e kérelemnek he
lyet adott. A feltaláló egy szaktársunk teljesen kopasz fején 
s két szaktársunknak nem egészen kopasz fején eddig 3 be- 
dörzsölést és 3 locsolást alkalmazott s már bebizonjult az, 
hogy a hajhullás teljesen megszűnt a kevésbbé kopasz feje
ken, a teljesen kopasz fejbőrön pedig, nagyitó szemlencsé
vel már láthatók itt-ott vöröses pontok, amelyek feltaláló 
szerint az uj hajmagvak megfogamzását jelentik s kicsirázása 
előtt szoktak mutatkozni. A legfeszültebb kíváncsisággal vár
juk a kísérletek eredményét.

Sólyom augusztus havi kirándulásai : 
16-án Kamara erdő. Találkozás az El
nök lakásán. 2 0 án Csömör. Találkozás 
a keleti pályaudvarnál. 23-dikán Szent
endre. Találkozás Margit park kávéház. 
30-án Érd. Találkozás az Elnök lakásán.

Értesítés. A budapesti borbély- és fodrász-betegse- 
gélyző- és temetkezési-egylet elnöksége, t. tagjait felkéri, 
hogy betegség esetén a megbetegedést szóval vagy írásban, 
Ritter Mihály egyleti alelnöknél IX., Ferercz-körut 44. vagy 
Váry Gyulánál a borbély- és fodrász-ipartestület irodájában 
VII., Csengery-utca 15. azonnal bejelenteni szíveskedjenek. 
Mert a táppénz az alapszabályok szerint csakis a bejelentés 
napjától számiltatik.

Tisztelettel
Iieisz Antal 

egyl. elnök.

A Borbély és Fodrászsegédek (újonnan alakult haza
fias) országos Egyesületének központi helyisége Budapest,
IV. kér. Szervita-tér 8. szám. Hivatalos órák: Tagok felvé
telére minden csütörtökön este 9— 10 óráig. Munkaközvetí
tés csakis a tagok számára minden este 9— 10 óráig.

Lapszerkesztő bizottság : Joszt Péter és Réthly Árpád. 
Az ipartestület jogtanácsossá : Dr. Révay Zoltán ügyvéd, 

lakik I V ., Váci-utca 56. szám.

Kiadja: Nagel István könyvnyomdája Budapest, 
VII., Vörösmarty-utcza 17.

Egy teljes f o d r á s z - ü z l e t  berendezés, nagy fiókos szek
rénynyel együtt azonnal eladó. — Cim : Rákóci ut 69.

fodrász-üzlet.

V id é k i  f o d r á s z - ü z l e t
orvosi rendeletre, más vidékre költözés miatt jutányosán eladó.

Cim a kiadóban.

Eladó egy s z a p p a n s z e k r é n y  márvány lappal. — 
Cim: Éles József Lónyay-utca 1.

Egy szép olcsó ü v e g f a l  eladó.— Cim: 111. kér., Szigetvári
utca 15. szám.

D r e s z m a n n  K & o 1 y
homorú mükös/.örülde és aczéláru iaktára

B u d a p e s t ,  VII., E r z s é b e t - k ö r u t  24 .  s z .
Ajánlja inüköszorüldéjét és nagy aczéláru raktárát a t. fodrász urak

becses figyelméhe.

L ip p  l 'c re a ic z
müköszörUs mester

B u d a p e s t ,  X. k é r . ,  R á d a y - u t c a  5. s z á m .
Ajánlja aczéláru raktárát és műhelyét minden e szakba vágó 

munkák pontos, jó és olcsó elkészítésére.

H i r d e t é s e k

e lap részére felvétetnek a kiadóhivatalban

Budapest,
VII., k e r ü l e t ,  V ö r ö s m a r t y - u t c z a  17. s z á m .

JOSEF HELLER, MÜNCHEN
R u m f o r d s t r a s s e  l/a.

Első és legrégibb  délném et beretvagyár és hom oruköszörűlde.
Különleges üzlet teljes fodrászberendezésekben.

12 l e g n a g y o b b  k i t ü n t e t é s .  s :

saját homorú Köszörüléssel.

törv. bejegyezve. 
M o n a r c h i a  b o r o t v a

lehúzásra */«• %, */s széles, darabja 3 korona.

Bejegyzett védjegvtk.
Francia beretvák: 10, 13, 16 mm. széles „Pier-
ron“ bej. védjegygyei, francia haj- és szakállollók jft# . 
„Pierron" védj. különféle alak és hosszúságban. Haj- 
és szakóllvágó-géf ek, csakis kipróbált gyártmányú. .
Juwel, Koh-i-noor, D »lila, Aesculap, Mundus. Kitűnő 
v í z - és olajlehuzó kövek, szíjak és Á d á m ,  valamint minden 

fodrászkellékek, kötszerek és illatszerek.
Régi borotvák, hajvágó gépek és ollókköszörülése, gondosan

és legrövidebb idő alatt eszközöltetnek.
Gazdagon illusztrált árjegyzék ingyen és bérmentve.

Különlegesség: Val.ang.beretvák

Véd jegy  : Jóst f  Heller, Müchen
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Mindenkinek saját
érdeke, hogy szükségletét ott szerezze be, 
ahol kifogástalan jó árut, versenyt k i
záró áron, és hol az e szakmához szük
séges összes czikkek kaphatók. Tehát 
kérem egy próbarendeléssel kísérletet tenni, 
személyesen vagy telefonon (48 — 13.) mert 
a legkisebb megrendelést is szívesen ház

hoz szállítom.

ÁNGYÁN BÉLA
fodrászati műszer és illatszer nagybani raktára 

Budapest, VIII., József-körut 9. (Bazár-udvar.)
t ^ an szerencsém a tisztelt fodrász és borbély urak szi

ves tudomására adni,_ hogy üzletem november hó elsőtől 
w I Í » JOY?!. k,p ow,*e*tem ezáltal a már úgy is nagy.  
E T j5 ? *£ é k ?  á r u r a k t á r a m  jelenleg oly dusvá-

S k *tó^ e tem .eZen “ *kmában “ ’egkényesebb igénye-

E & r í í  és P“ de »\*artAlyok, fertőtlenítő  Készü lékek es vízmelegítők.
raktár^e '̂eS berendezésekből állandóan nagy minta-

. , Üzleti kabátok ,  borotvák , haj és  szakái  
Qogepek és ollókból különösen nagyválasztéku 

raktár és kedvező árak.

Van szerencsém b. tudomásáru adni, B U D A P E S T E N ,  
VI.,  V á c z i - k ö r u t  27. s z .  alatt villamos, erőre berendezett

borotva - m űköszörűidét alapítottam
és raktáron tartom a legkitűnőbb fajta angol, svéd, franczia és 
solingeni gyármányu borotvákat, ollókat, haj- és szakálvágó 
gépeket, általam jótállás mellett köszörülve. A  vidéki megren
delésedet pontosan, azonnal, a köszörüléseket pedig 8 nap 
alatt teljesitem

Magamat becses pártfogásába ajánlva, kiváló tisztelettel

BLEBA FERENCZ (Pápis-szállocla m ellért.)

Világra szóló magyar találmány!
(Szabadalmi igénye 6437. védjegye 1 7.523 sz. a. belajstromozva.

A természettudomány legújabb vívmánya folytán, a haj. 
szakái, bajuszszálak magvát képező anyagnak felfedezése 
alapján készítve. A „Hajvédö Sámsonié*

a hajhullást m egszünteti .
A „hajtermő és növesztő Sámsonid*4 néhány heti hasz

nálat után az utasítás betartása mellett a legöregebb egyén 
teljesen kopasz fején is

a h a jte rm ésé t  előidézi,
a ritka és rövid hajzatot pedig dús sűrűvé teszi és igen

h o s s z ú ra  m egnöveszt i .
Ugyan az a hatás bajusz- és szakáira nézve is.

Jó eredményéről a feftaláló kezeskedik,
Ára a rendkívül becses hajmagvakat tirtalmazé „Hajtermő 
és hajnövesztő Samsonid“-nak, kenőcs vagy folyadék (híjszesz) 
alakjában 20 korona. A „Híjvédő Sámsonid* ára 19 korona. 
Kapható postai utón kizárólag a feltalálónál es egyedüli készi- 
szitőnél: Dr. Hollósy Istvánnál, Budapast, Vil., Szövetseg u. 28/b. 
Hogy ezen valóban csodaszer a haj termesét előidézi meg a 
legöregebb egyének teljesen kopasz fején is, álljon itt a kö

vetkező elismerő-levél:
1 ekintetes dr. Hollósy István urnák, Budapest. 

Ezelőtt har nincz évvel, igen sürü hajamat egy asvány- 
viz-fürdő kúrájának hosszabb használata folytán teljesen el
vesztettem pár hét alatt. Múlt év végén jutotta m hozzá az 
On által feltalált hajtermőhöz. A ,,Hajtermő és növesztő Sám- 
sonid“ használata folytán ma már 43 centiméter hosszú gesz
tenyebarna és vastag hajfonatom van s remélem,hogy 75 éves ko
rom daczára visszanyerem egy méternél hosszabb dús hajamat. 

Budapest, 1908. julius 10.
Tisztelettel Özv. Klein Henrikné.

A fenti levélben foglalt tények valóságát és az aláirás 
hitelességét mi alulírottak, kik a 75 éves s nálunk lakó úr
asszonyt évtizedek óta ösmerjük igazoljuk.

Budapest, 1908. julius 12.
Özv Reiznerné, Flesch Berta, Flesch Llpót
(VII., Iaabella utcza 23. sz. a.) MÁV. tisztv.

K R A U SZ V IC T O R

M Ű  K Ö S Z Ö R Ű S
BUDAPEST, VI., KIRÁLY-UTCA 78.

Leg jobban  köszörü lt  bo ro tvák  és az ö s s z e s  
bo rbé ly -  és f o d rá s z - s z e r s z á m o k ,  csak  is

a fenti czégnél kaphatók.
—...... .....  Á r j e g y z é k  ingyen  é s  b é r m e n t v e .  = = = = =

Több orvosi nyilatkozat. Számos elismerő levél.
í)

K a p h a t ó
o e n ü t t

FŐRAKTÁR:
TÖRÖK
6rÖ6YSZERTÁRA
KIRPLY-U.

1 2 .

*** - c,\*ER- Jl

LABÉ5 EGYÁLTALÁN BŐR-

Törvényesen
VÉDVE

CSÁSZÁR ÉS 
KIRÁLYI 

HADSEREG 
SZÁLLÍTÓJA.

IZZADAS ELLENI POR.
£s £6Vf0i/u KÉsiiTÖJflKflBBJÓZSEF vi. kiraly-u-”^   ̂

TELEFON 86-Ő&-—í-

o

H aszn á la t i  u t a s í t á s :  A  a izzadni szokott lábat vagy testrészt szap
pannal megmossuk, melyet nein nagyon szárazra törlés után a D ia d a l 

p o r r a l  jó l  beszórjuk és eldörzsöljük.

H A L L Ó !  H A L L Ó !

Nyár i  ki ránduló  hely
társaságok és családok találkozó helye

= = 3 -xan.3 “̂é l 5z o s  I t e c i t , z =
tekepálya, gyerm ekjátszóhely, pontos kiszol-

olcsó árak.
F ^ o m m  J án o s

vendéglője az 
„Á rpád  t e m p lo m ih o z

III., Remetehegy 2093. sz.

gálás,
V i l l a m o s  v a s ú t  a  

K ö r te *  u t c á i g ,  
i n n e n  ú t m u t a t ó .



Z A O R Á L ’ B O R O T V A  a  L E G J O B B . . .
1900 R Á R / S  V / L Á C .  K I Á L L Í T Á S O N  E L I S M E R T  é s  E Z Ü S T  É R E M M E L  K I T Ü N T E T E T T

„ S A J Á T  G Y Á R T M Á N Y "  J Ó T Á L L Á S S A L .

Z A O R Á L  J A N . . O  SB orotva  g y á r  és homorú muko s zorulo £
B U D A P E S T  Vili. B A R O S S - U T C Z A  \.

G Y Á R T E L E P :
ÚJPEST, ÁRPÁD-UT 25. SZÁM.

és kevés pénzért 
jó üzleti kabátot 
akar, az forduljon 
kizárólag hozzám
Griinhut Ödön
Akáczfa-utcza 10. (Dobany-utcza sarok)

L e  ve le  z ü - l a p  i é r t e s í t é s r e  h á z h o z  j ö v ö k .

K  o  1 1 e D é n e s
b o r o t v a  h o m o r ú  k ö s v ö r U l d e  v i l l a n y e r ö v e l  
— é a  f o d r á s z a t !  c z i k k e k  n a g y  r a k t á r a  —

Budapest, VI., Sziv-utcza 26. (Andrássy-ut mellett.)

Elvállal e szakmába vágó mindennemű k ö szö rü lé s t .  
Raktáron tart a legjobb gyártmányú aczé lá ru ka t .  

V id é k i  m e g r e n d e l é s e k  p o n t o s a n  t e l j e s i t t e t n e k .

szabadalm. ké- 
kitő pasztilla

ruhamosáshoz

legjobb kékitő.

Kapható minden jobb üzletben.

HOCHSINGER T E S T V É R E K
vegyészeti gyár

BUDAPEST,  VI.

BERLETKONYVECSKEK
fodrász urak részére,

tizenkét szám m al (minden szám  egy lap)
k a p h a tó k  névvel,  v a g y  név nélkül e lap k iad óh iva ta léban

VII,, Vör< temarty-utcza 17. szám alatt

Nyom. Nagel István könyvnyomdájában Budapest, Vörösmarty-utca i7.




